اس بھرے مجمع میں اُس کا کیا کام۔ ایک جوگی کو لوگوں نے میرے روبرو پیش کیا۔ مگر سوال جواب سے سوائے تیرگی کے کچھ حاصل نہ ہوا۔ باوجود اس کے دل مگدہ ہو گیا۔ کسی کو کچھ نہ کہا۔

## شاہی قوالوں کی ایک مجلس

۲۴ ذی الحجہ ۱۰۱۸ھ مطابق ۱۰ مارچ ۱۶۱۰ء کو دہلی کے قوالوں کی ایک جماعت مجلس شاہی میں سرود گاتی تھی۔ امیر خسرو کے اس بیت پر
ہر قوم راست راہی دینی و قبلہ گاہی
من قبلہ راست کردم بر سمت کجکلاہی
سیدی خان (ایک امیر درباری) برسم تقلید سماع کرتا تھا۔ بادشاہ نے ملا علی احمد مرکن سے پوچھا اس شعر کی اصلیت کیا ہے۔